
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 263            DEL 14.12.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  638        DEL 14.12.2023          
 

 

Oggetto: PROGETTO  LOCALE  DI  RIGENERAZIONE  CULTURALE  E  SOCIALE: NOVARA  DI  
SICILIA, BORGO DELLA BELLEZZA E DELLA SCIENZA - INTERVENTO  2.1  -  ATTRATTIVITÀ 
DEI BORGHI STORICI - PRIMA EROGAZIONE  IN  ANTICIPAZIONE NELLA MISURA NON 
SUPERIORE AL 10%  DEL  TOTALE  DEL  FINANZIAMENTO  CONCESSO A FAVORE DEL 
PARTNER    ESECUTORE/REALIZZATORE   'I   SCIAMMIADI'   CUP: H94H22000030004 -     

              CIG: A03DB10D8B 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTA la propria Determinazione dirigenziale n. 262 del 14/12/2023 con la quale si è provveduto 

ad impegnare le somme a favore del Partner esecutore/realizzatore Associazione “I Sciammiadi” 

relativo ai Fondi PNRR, al Capitolo 20913061, art. 2, Imp.  n. 857 sul Bilancio 2023-2025, 

esecutivo; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso per la 

presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 

borghi storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 

Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici', finanziato dall' Unione Europea - 

NextGenerationEU"; 

- il Comune di Novara di Sicilia con Deliberazione di G. M. n. 7 del 24/01/2022 ha approvato 

l'Avviso Pubblico per la selezione di partner interessati alla coprogettazione e per attivare 

forme collaborative di gestione di un Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e di 

sviluppo umano sostenibile da finanziare nell'ambito del PNRR. Missione 1- 

digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (mic3). 

Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale', 

Investimento 2.1: 'Attrattività dei borghi storici", finanziato dall'Unione Europea - 

NEXTGENERATIONEU; 

- con il verbale n. 1 del 10/03/2022, trasmesso dalla Commissione esaminatrice, si è conclusa 

la fase procedimentale e formata la relativa graduatoria degli ammessi come partner 



 

 

interessati alla coprogettazione e per l’attivazione di forme collaborative di gestione di un 

Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e di sviluppo umano sostenibile da 

finanziare nell'ambito del PNRR. Missione 1-digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (mic3). Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale', Investimento 2.1: 'Attrattività dei borghi storici", 

finanziato dall'Unione Europea – NEXTGENERATIONEU; 

RILEVATO CHE sono stati sottoscritti n. 11 accordi di collaborazione tra il Comune di Novara di 

Sicilia e come di seguito meglio specificati: 

1. L'IMPEGNO - Soccorso Civile Novarese Volontariato con prot. n. 1.779 del 14/03/2022 con 

sede a Novara di Sicilia, in Via Di Santa Maria, n. 2/1, C. F. e P. IVA 90006340831; 

2. HUGONE APS con prot. n. 1782 del 14/03/2022, con sede a Novara di Sicilia, in Via 

Duomo, 22, C.F. e P. IVA 90032290836; 

3. Associazione LAPIS con prot. 1.783 del 14/03/2022, con sede a Palermo, in Via Dante n° 

153, C.F. e P. IVA 05467430822; 

4.  FONDAZIONE DI COMUNITÀ DI MESSINA, oggi FONDAZIONE MESSINA, 

mandataria e capofila dell’ATS, costituita con la FONDAZIONE HORCYNUS ORCA, 

ECOS-MED SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE E MICROCREDITO PER 

L’ECONOMIA CIVILE E DI COMUNIONE SOCIETÀ COOPERATIVA – IMPRESA 

SOCIALE, con prot. n. 1.787 del 14/03/2022 con sede a Messina - Forte Petrazza – Camaro 

Superiore – C.F. e P.IVA 03106990835; 

5. I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA con prot. n. 1788 del 14/03/2022, con sede a Roma, in 

Via Ippolito Nievo, 61 C.F. e P. IVA 06982031004; 

6. Associazione CREAZIONE con prot. n. 7.087 del 14/09/2022, con sede a Messina, in Via 

XXVII luglio, 34 – C. F. e P. IVA 03561080833; 

7. CARLO GIOVANNI MERCADANTE EDITORE con prot. n. 7.088 del 14/09/2022, con 

sede a Grosseto in Strada del Terzo Tre, n.6 – C.F. MRCCLG74P03F206E P.IVA 

02386440974; 

8. Associazione Turistica Pro Loco di Novara di Sicilia oggi PRO LOCO APS, con prot. n. 

7.089 del 14/09/2022, con sede a Novara di Sicilia in Via Duomo – C. F. e P. IVA 

83031210830; 

9. I SCIAMMIADI, con prot. n. 7.090 del 14/09/2022 con sede a Novara di Sicilia, in Corso 

Risorgimento C.F e P. Iva 90010690031; 

10. CAI – Sezione di Novara di Sicilia, con prot. n. 7.091 del 14/09/2022, con sede in Via 

Nazionale 77, C.F. e P. IVA 03654880156; 

11. CIRCOLO SPORTIVO OLIMPIA “IL MAIORCHINO”, con prot. 7.117 del 14/09/2023, 

con sede a Novara di Sicilia, in Via Duomo n. 1 – C. F. e P. IVA 90003330835; 

DATO ATTO CHE: 

• Con la Deliberazione di Giunta Municipale n° 32 del 14/03/2022 il Comune di Novara di 

Sicilia ha approvato il progetto “Novara di Sicilia, Borgo della Bellezza e della Scienza” - 

CUP H94H22000030004; 

• Con decreto del Segretario Generale n. 453 del 7 giugno 2022 del Ministero della Cultura – 



 

 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR, è stata approvato l’elenco complessivo di 

merito delle proposte ammesse a valutazione e le graduatorie regionali delle proposte 

finanziabili e la graduatoria Regionale dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del 

PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, Component 3 

Cultura 4.0 (M1c3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, Patrimonio Culturale, 

Religioso e Rurale”, Investimento 2.1: Attrattività dei Borghi Storici, finanziato dall'Unione 

Europea NextGenerationEU; 

CONSIDERATO CHE “I Sciammiadi”, Associazione di Promozione Sociale e Culturale, con sede 

a Pisano (NO), in Via G. Marconi n. 20 – 28010 - C.F. e P. IVA 90010690031, nella qualità di 

Partner, è chiamata, nel rispetto dell’accordo firmato il 14/09/2022, a realizzare iniziative di 

rigenerazione locale culturale e sociale che prevedono come obiettivo, negli anni 2023, 2024 e 

2025, quello di riattivare una rete di sentieri storici e di avviare un servizio di noleggio di mountain 

bike elettriche sul territorio di Novara di Sicilia; 

RILEVATO CHE la spesa per la realizzazione degli interventi ammonta complessivamente ad € 

32.000,00 da finanziare con i fondi del Ministero della Cultura; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che all’interno del Progetto denominato “Novara di Sicilia, Borgo 

della Bellezza e della Scienza” l’Associazione “I Sciammiadi”, Associazione di Promozione Sociale 

e Culturale, realizzerà il seguente intervento: 

Linea di azione Intervento Soggetto Attuatore Costo totale 

Realizzazione di 
infrastrutture per 
la fruizione 
culturale-turistica 

19. Attivazione servizio 
ebike 

Associazione I Sciammiadi - Azione a 
valersi interamente sui fondi PNRR 
M1C3 Intervento 2.1 - Attrattività dei 
Borghi Storici 

32.000,00 € 

 

VISTA la richiesta di anticipo progetto avanzata dall’Associazione “I Sciammiadi”, del 03/11/2023 

acquisita al Protocollo dell’Ente in data 06/11/2023 al n° 12.324; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 3.200,00 quale prima 

erogazione in anticipazione nella misura non superiore al 10% del totale del finanziamento 

concesso entro 30 giorni dalla registrazione da parte dei competenti organi di controllo come 

previsto ex lege e secondo quanto riportato all’art. 12 del presente atto; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 e 44 del 27/12/2022 con le quali 

sono state approvate rispettivamente il DUPs e il Bilancio di previsione comunale esercizio 2023-

2025;  

VERIFICATO:  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- l'idoneità e congruità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuti e regolamenti vigenti;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI LIQUIDARE alla “I Sciammiadi”, Associazione di Promozione Sociale e Culturale, nella 

qualità di Partner del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Novara di Sicilia, Borgo 

della Bellezza e della Scienza”, rientrante nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività e Cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, la somma di € 

3.200,00 quale antipazione del 10% sui fondi del PNRR; 

DI DARE ATTO CHE la superiore somma di € 3.200,00 è impegnata sul Bilancio 2023-2025, 

esecutivo, sul Capitolo 20913061, Art. 2, Imp. 857; 

DI DARE ATTO CHE l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n° 33/2013, ai sensi del regime 

transitorio di cui all’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale online 

per 15 giorni consecutivi e la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente. 

Novara di Sicilia, 14/12//2023 

 
 

Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

 F.to Cristina Forlì   F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione della somma di € 3.200,00 sul bilancio 2023-2025, esecutivo 

al Capitolo n. 20913061– Art. 2 Imp. n. 857  

 

Novara di Sicilia, 14/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 14.12.2023 Al 28.12.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  28.12.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


